地域研究委員会・環境学委員会・地球惑星科学委員会合同

地球環境変化の人間的側面（HD）分科会（第２５期・第３回）

議事要旨

１．日時：令和３年６月２５日（金）１０：００～１２：００

２．会場：Ｚｏｏｍ会議にて開催

３．出席者：近藤昭彦（委員長）、井上  真、関 礼子、竹中千里、谷口真人、春山成子、

氷見山幸夫、山下 潤、渡辺浩平、阿部健一

４．配布資料 第２回分科会議事要旨（案）

５．議事

 議事に先立って、竹中委員、山下委員による話題提供があり、議論を行った。

 タイトルは以下のとおりである。

  竹中委員： 人力小規模金採掘による水銀汚染が地域社会に与える影響

-フィリピンの事例-

  山下委員： Sustainability transition

（０）第２回分科会議事要旨（案）について

  ・前回議事要旨について承認された。

（１）KLaSiCa 小委員会の設置について（資料は画面共有で提示）

・阿部委員より、KLaSiCa の趣旨（芸術・ものがたりを重視）に沿ったメンバー構成とし

て、芸術系のメンバーを加えた案（９名）が示され、簡単な紹介があった。

・今後の小委員会設置の事務的な手続きについても阿部委員に一任された。

（２）7 月 3 日の学術フォーラムについて

・近藤委員長の発表 ppt（案）について概略の説明があり、修正箇所の指摘があった。そ

の他意見等がある場合には、近藤委員長に直接連絡して欲しいとの要望があった。

・委員へのフォーラム参加登録の依頼がなされた。

（３）その他

・次回分科会の勉強会は、渡辺委員にお願いすることとなった。

・今後の議論に向けて、氷見山委員より“SRI：Sustainability Research Innovation”

がひとつのキーワードとして紹介された。